<sup>a</sup> In Editis sicut, luxato sensu. Sequimur autem Codices duos Germ., Land., Gemet., Pratel., etc.

<sup>b</sup> Duo Germ., Turon., Laud., Gemet., conversatio. Val. Cl., dum eos in corpus suum per vim con- versationis.

<sup>c</sup> Laud., *Domus autem cum ædificata est, et malleus.*

**A** cum ædificaretur, de lapidibus **1126** dolatis atque perfectis ædificata est, et malleus et securis, et omne ferramentum non sunt auditæ in domo, cum ædificaretur (*III Reg. vi, 7*). Quid enim domus illa nisi sanctam Ecclesiam, quam in cœlestibus Dominus inhabitat, figurabat? Ad cujus ædificationem electorum animar, quasi quidam expoliti lapides deseruntur. Quæ cum ædificatur in cœlis, nullus illic jam disciplinæ malleus resonat, quia dolati atque perfecti illic lapides ducimur, ut locis juxta meritum congruis <sup>d</sup> disponamur. Hic enim foris tundimur, ut illic sine reprehensione veniamus. Hic malleus, hic securis, hic omnia tensionum resonant ferramenta. In domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in æterna patria omnes jam percussionum strepitus conce- scunt. Nequaquam ibi malleus percutit, quia nulla animadversio affligit. Nequaquam securis incidit, quia receptos interius nulla foras severitatis sententia projicit. Nequaquam ferramenta perstrepunt, quia nec quælibet iniuria ultra jam flagella sentiuntur. <sup>e</sup> Quia ergo per malleum desuper venientem cœlestis pondus percussionis exprimitur, quid est quod Leviathan iste malleum despicit, nisi quod superno animadversionis ictus formidare contemnit? Et quasi stipulam malleum deputat, quia ad justæ iræ se pondera velut contra terrores levissimos parat. Unde et adhuc expressius subditur:

### CAPUT XIII [Rec. XI].

**Ibid.** — *Et deridebit vibrantem hastam.*  
**24.** *Futuri judicii comminationem irridet, inde factus crudelior.* — Contra Leviathan enim Dominus hastam vibrat, quia in ejus interitu districtam inimicatur sententiam. Hastam quippe vibrare est æternam ei mortem ex districta animadversione præparare. Sed apostata spiritus auctorem vitæ etiam cum sua morte despiciens, hastam vibrantem deridet, quia ex districto judicio quidquid grave, <sup>f</sup> quidquid horribile esse prævidet, pati non metuit; sed quo se æterna tormenta non posse evadere conspicit, eo in exercenda nequitia durior assurgit. Quem cum plerique hujus mundi sapientes in cunctis quæ appetit tanta pertinacia, <sup>g</sup> tanta fortitudine stringi considerant, corda sua ad simulatum ejus tyrannidis inclinant, et omne quod Deo largiente sapiunt, hoc contra eum ad servitium hostis illius inflectunt. Unde et recite subditur:

### CAPUT XIV [Rec. XII].

**Ibid. 21.** — *Sub ipso erunt radii solis.*

**25.** *Illi subduntur nonnulli, qui doctrina aut sanctitate in Ecclesia lucere videbantur.* — In Scriptura enim sacra cum figurate sol ponitur, aliquando Dominus, aliquando persecutio, aliquando de re qualibet manifestæ visionis ostensio, aliquando autem intelligentia sapientium designatur. Per solem quippe

<sup>d</sup> Gemet. et Corb. Germ., *deponamur.*

<sup>e</sup> Laud., *quid ergo per malleum... nisi cœlestis.*

<sup>f</sup> Gemet. et Corb. Germ., *quidquid horribile se prævidet pati.*

<sup>g</sup> In recent. Edit. Gilot., Vatic. et Gussanv., *for- midine.*

**D**ominus figuratur, sicut Sapientiae libro perbibetur, quod omnes impii in extremi die judicii cognita sua damnatione dicturi sunt: *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit nobis, et sol non est ortus nobis* (*Sap.* v, 6). Ac si aperte dicant: Interni nobis luminis radius non resulxit. Unde et Joannes ait: *Miser amicta sole, et luna sub pedibus ejus* (*Apoc.* xii, 2). In sole enim illustratio veritatis, in luna autem, quae menstruis suppunctionibus deficit, mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta autem Ecclesia, quia superni luminis splendore protegitur, quasi sole vestitur, quia vero cuncta temporalia despicit, lumen sub pedibus premit. Rursum sole persecutio designatur, sicut **1127** in Evangelio Veritas dicit, quod nata sine radicibus semina orto sole aruerunt (*Matth.* xiii, 6), quia videlicet verba vitae in corde terrenorum hominum temporali momento virentia, superveniente persecutionis ardore, siccantur. Rursum sole manifestae visionis ostensio designatur, sicut Prophetæ Dominum cunctorum oculis apparentem denuntiat, dicens: *In sole posuit tabernaculum suum* (*Psal.* xviii, 6). Ac si diceret: Humanitatis assumptionæ sacramentum in lumine manifestæ visionis ostendit. Et sicut eidem Prophetæ div na voce per Nathan dicitur: *Tu fecisti in abscondito, ego vero faciam verbum tuum in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis* (*1 Reg.* xi, 12). Quid enim per conspectum solis, nisi cognitionem insinuat manifestæ visionis? Rursum solis nomine, sapientium intellectus exprimitur, sicut in Apocalypsi scriptum est: *Quartus angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi austu afficere homines et igni* (*Apoc.* xvi, 8). Phialam videlicet in solem effundere est persecutionis supplicia viris sapientiae splendore fulgentibus irrogare: *Et datum est illi ut officeret homines austu et igni*, quia dum sapientes virtus, cruciatibus victi, male agendi errore tanguntur, illorum exemplò persuasi instrui quique temporalibus desideriis inardescunt. Ruius namque fortium + augmenta praestant perditionibus instritorum. Quia sole acumen sapientiae designatur, per comparationem quoque à Salomonе dicitur: *Sapiens ut sol permanet, statutus ut luna mutatur* (*Eccl.* xxvii, 12). [Vet. VIII.] Hoc ergo loco quid per solis radios nisi acumina sapientium demonstrantur? Quia enim multi, qui in sancta Ecclesia luce sapientiae resplendere videbantur, tunc vel persuasionibus capiti, vel minis territi, vel cruciatibus fracti, Leviathan istius seditioni subjiciuntur, recte dicitur: *Sub ipso erunt radii solis*. Ac si aperte diceretur: Hi qui intra sanctam Ecclesiam per acumina sapientiae quasi radios videbantur lucis aspergere, et per auctoritatem rectitudinis de super resplendere, potestati Leviathan istius iniqua

**A** se operatione substernunt, ut non jam recta prædicando desuper luceant, sed ei perverse obsequendo famulentur. Solis ergo radii sub ipso sunt, cum nonnulli etiam docti viri sapientiae suæ acum ina non libere agendo sublevant, sed ad vestigia Leviathan istius et perversitate operis, et blandimento adulatio[n]is inclinant, ut intelligentia, quæ illis sicut sol desuper fuit ex cœlesti munere, antiqui hostis pedibus substernatur ex terrena cupiditate. Unde et nunc cum quisque sapientium atque doctorum pro commodo vel gloria vitae temporalis per adulatio[n]is lapsum terrenis se potestatis prave agentibus subjecit, quasi sub vestigiis venientis Antichristi solis se radis sternit. Et velut corli lucem sibi Behemoth humiliat, dum per pestiferum assensum sapientium mentes calcat. Toties vero Leviathan istius pedibus se radii solis subdunt, quoties hi qui doctrinæ videntur lumine resplendere, immoderato acumine prava in sacro eloquio sentiunt, perversisque sensibus ejus se erroribus substernunt, quia dum contra fiducia veritatis prædicamenta se erigunt, Leviathan istius vestigis falsa sentiendo famulantur. Toties radii solis sub ipso sunt, quoties docti quippe, et intelligentiae luce **1128** pollentes, vel despctis cœteris in elatione se erigunt; vel summa quæ sapient postponentes, sordidis carnis desideriis inquinantur; vel oblitu cœlestium, terrena ambient; vel non reminiscentes quia terra sunt, de cognitione cœlestium inanier gloriantur. Unde et recte ibi subiungitur:

#### CAPUT XV [*Rec. XIII*].

Ibid. — Sternet sibi aurum quasi lutum.

26. *Quid significet aurum, in sacra Scriptura.* —

Appellatione quippe auri in sacro eloquio aliquando divinitatis claritas, aliquando splendor supernæ civitatis, aliquando charitas, aliquando nitor gloriae sacrae, aliquando pulchritudo sanctitatis accipitur. Auri enim nomine ipsa intima divinitatis claritas designatur, sicut in Canticorum canticis sponsi species describitur: *Caput ejus aurum optimum* (*Cant.* v, 11). Quia enim caput Christi Deus, nil vero est in metallis auro fulgentius, sponsi caput aurum dicitur, quia ejus humanitas ex divinitate sua nobis claritate principatur. Rursum autem nomine splendor supernæ civitatis accipitur, sicut hanc Joannes se vidisse testator, dicens: *Ipsa cœstas + aurum mundum simile vitro mundo* (*Apoc.* xxi, 18). Aurum hancque ex quo illa civitas constituit, simile vitro dicitur, ut et per aurum clara, et per vitrum perspicua designetur. Rursum autem nomine charitas inveniatur, sicut <sup>a</sup> Angelum quem sibi loqui mem. Joannes aspexit (*Apoc.* 1, 13), ad manillas zona aurea cinctum videt, quis nimilrum superniorum civium po-

<sup>a</sup> Vindœ., *argumenta*. Val. Cl., *argumenta parane*.

<sup>b</sup> Laudun., *Gemet.* et duo *Germ.*, *mutabili*.

<sup>c</sup> Germ., *Laud.*, *Gemet.* et pl., *auro mundo*. Ille locus in *Edit.*, *Gilot.* et *Vatic.* est mutulus; legitur enim: *Ipsa civitas aurum mundum simile vitro dicitur;* ut et per.

<sup>d</sup> Quem hic angelum, appellat sanctus Doctor,

Joannes tanquam Filium Dei loquentem inducit: *noli timere; ego sum primus et Novissimus; et vitru et fui mortuus*, etc. *Apoc.* 1, 17, 18. At angelum hoc se in persona Christi loquentem probant superiora: *In meo septem candelabrorum tuncrum similem filium hominis*. *Vers.* 13.

citora dum poenali jam nequaquam timori subiecta sunt, atque a se vicissim nulla scissione solvuntur, ex sola se charitate constringunt. Zonam vero auream circa mamillas habere, est cunctos mutabilium cogitationum motus per solius iam amoris vincula restringere. Rursum auri nomine, nitor gloriae temporalis exprimitur, sicut per Prophetam dicitur : *Calix aureus Babylon* (*Jerem. li, 7*). Quid enim Babylonis nomine, nisi hujus mundi gloria designatur? Quæ calix aureus dicitur, quia dum pulchra esse temporalia ostentat, stultas mentes <sup>a</sup> in sua concupiscentia debriat, ut speciosa temporalia appetant, et iuvisibilia pulebra contemnant. Ille auro calice prima sponte sua Eva debriata est, de qua historia veritatis dicit, quia cum vetitum lignum concupisceret, vidit quod esset pulchrum visu, aspectuque delectabile et comedit (*Genes. iii, 6*). Aureus ergo Babylon calix est, quia dum visum exteroris pulchritudinis ostendit, sensum internæ rectitudinis subtrahit. Rursum auri nomine splendor sanctitatis accipitur, sicut Judaicum populum a splendore iustitiae ad nequitiae tenebras commutatum Jeremias deplorat dicens : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus* (*Thren. iv, 1*)? Sicut enim superius diximus, aurum obscuratur, cum subsequentibus iniquitatum tenebris, iustitiae pulchritudo deseritur. Color optimus mutatur, cum splendor innocentiae in fœditatem vertitur culpæ.

[*Vet. IX.*] 27. *Quid lutum.* — Luti quoque nomine, in sacro eloquio aliquando terrenarum rerum multiplicitas, aliquando sordidus sapiens iniqua doctrina, et al quando desiderii carnalis illecebra designatur. Per lutum qui, ipse terrenarum rerum multiplicitas figuratur, sicut per Habacuc prophetam dicitur : *Væ ei qui multiplicat non sua! usquequo aggravat contra se* **1129** *densem lutum* (*Habac. ii, 6*)? Denso enim se luto aggravat, qui per avaritiam terrena multiplicans, peccati sui se oppressione coagustat. Rursum luti nomine doctrina sordidum sapiens designatur, sicut per eundem prophetam Domino dicitur : *Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum* (*Habac. iii, 15*). Ac si dicaret : Aperiisti iter prædictoribus tuis inter doctrinas hujus saeculi sordida et terrena sapientes. Per lutum quoque desiderium sordida voluptatis exprimitur, sicut Psalmista deprecans ait : *Eripe me de luto, ut non inhæream* (*Psal. lxviii, 15*). Luto quippe inhærente, est sordidis desideriis concupiscentiae carnalis inquinari.

28. *Antiquus hostis alii sub specie sanctitatis illudit, alios per fœda vita inescat.* — Hoc ergo loco aurum claritas sanctitatis accipitur, lutum vero vel terrenarum rerum avaritiam, vel pravarum contagia doctrinarum, vel sordes carnalium voluptatum nil obstat intelligi. Quia enim multis Leviathan iste, qui in-

**A**tra sanctam Ecclesiam fulgore iustitiae resplenderet yidebantur, tunc vel terrenarum rerum concupiscentia, vel errantis doctrinæ contagio, vel carnalibus sibi voluptatibus subjicit, surum sibi procul dubio quasi lutum sternit. Aurum enim quasi lutum sternere, est in quibusdam vitæ munditiæ per illicita desideria concilcare, ut hi etiam sordidis ejus vestigiis serviant, qui contra illum prius virtutum splendore rutilabant. Antiquus itaque hostis alii tunc sub specie sanctitatis illudit, alios autem per fœda vita carnalis interceptit. Sed tunc per hæc aperte grassabitur, nunc autem multorum cordibus occulte dominatur, sicut Paulus Apostolus dicit : *Ut reveletur in suo tempore, nam mysterium jam operatur iniquitatis* (*II Thes. ii, 6*). Toties igitur etiam nunc aurum sibi quasi lutum subjicit, quoties castitatem fidelium per carnis vita sternit. Toties aurum velut lutum calcat, quoties sensum continentium per immunda desideria dissipat. Quod tunc tanto vehementius peragit, quanto, suæ perdite libertati commisus, hoc quod appetit, <sup>d</sup> effrenatus perpetrat.

29. *Qui diabolo substernuntur, etiæ aurum videantur, lutum suni.* — Et fortasse quempiam moveat cur mi-ericors Deus fieri ista permittat, ut Leviathan iste seu nunc per suggestiones callidas, sive tunc per damnatum illum quem replet hominem, vel solis radios, id est docios quosque sapientesque subjiciat, vel aurum, hoc est viros sanctitatis claritate fulgentes, quasi lutum sibi vitiis coinquinando substernat. Sed citius respondemus quia aurum quod pravis ejus persuasionibus quasi lutum sterni potuerit, aurum ante Dei oculos nunquam fuit (*De parab., dist. 2, c. Cithis*). Qui enim seduci quandoque non reversi possunt, quasi habitam sanctitatem oculos hominum videntur amittere; sed eam ante oculos Dei nunquam habuerunt. Sæpe namque homo multis occulte peccatis involvitur, et in una aliqua virtute magnus videtur. Quæ ipsa quoque virtus inanescens deficit, quia dum innotescit hominibus, procul dubio laudatur, ejusque laus inhibitor appetitur. Unde fit ut et ipsa virtus ante Dei oculos virtus non sit, dum abscondit quod displicet, prodit quod placet. Quæ itaque esse merita apud Deum possunt, quando et mala occulta sunt, et bona publica? Plerumque enim, sicut diximus, latet superbicia, et castitas innotescit; atque ideo ostensa diu castitas circa vitæ finem perditur, quia cooperta superbicia usque ad finem incorrecta retinetur. Alius **1130** eleemosynis vacat, propria distribuit; sed tamen multis injustitiis servit, vel fortasse linguam in detractionibus <sup>e</sup> exercet. Et fit plerumque ut is qui misericors fuerat juxta vitæ suæ terminum rapacitatis et crudelitatis stimulis inardescat. Quod valde justo judicio agitur, ut et perdat ante homines unde hominibus placuit, qui hoc unde Deo displicuit,

<sup>a</sup> *Turc., Germ., Vindoc., Val. Cl., in sui concupiscentia.*

<sup>b</sup> *Lib. xviii, n. 53; lib. xx, n. 76; lib. xxvii, n. 71.*

<sup>c</sup> *Gemæt., et Corb. Germ., aliquando autem deside-*

*rium carnalis illecebra.*

<sup>d</sup> *Gussauv. et nonnull. al. Ed., effrenatus.*

<sup>e</sup> *Vindoc., duo Germ., Laud., Ebroic., Gemæt., etc., exercit.*

corrigere nunquam curavit. Alius patientia studet; A sed dum invidere aliis, et servare in corde malitiam non cavit, fit quandoque impatiens, qui diabolus dolens. <sup>a</sup> Hi itaque et per aliquid aurum sunt, et per aliquid lutum sunt. Atque hoc aurum quasi lutum sternitur, quando occultis peccatis exigentibus, etiam virtus quae publice claruerat dissipatur. Sed operae pretium credimus si in his virtutem superius ordinis subtilius perpendamus

[Vet. X.] 30. *Deus occulta quorumdam mala tolerat, ut quae in aperto faciunt bona, electis prosint.* — Sepe enim omnipotens Deus occulta quorumdam mala tolerat, ut aperta eorum bona electorum suorum usibus profutura dispenset. Nam nonnulli mundum nequaquam funditus deserentes, non perseverant angustum iter arripiunt, sed ad querendam angustum viam exemplo suo eos qui perseverantur sunt accendent. Unde plerumque contingit ut ipsi hoc quod bene videntur vivere, non sibi, sed solis potius electis vivant, dum exemplis suis <sup>b</sup> ad bene vivendi studia perseverantur. Alios non perseverantur provocant. Sepe enim quosdam videmus viam ingredi, ad locum propositum festinare, quos alii quia euntes conspiciunt sequuntur; eundemque locum pariter petunt. Sed sit plerumque ut, irruente aliquo implicationis articulo, post se redeant qui proribant, et hi ad locum perveniant qui sequebantur. Ita nimur sunt qui non perseverantur viam sanctitatis arripiunt. Idcirco enim virtutis iter <sup>c</sup> non per venturi inchoant, ut eis qui per venturi sunt qua gradiantur ostendant. Quorum etiam casus, utilitate non modica, electorum protectibus servit, quia illorum lapsum dum conspiciunt, de suo statu contremiscunt; et ruina quae illos damnat istos humiliat. Discunt enim in superni adjutorii protectione considerare, dum plerosque conspiciunt de suis viribus eccidisse. Quando ergo bene agere videntur reprobari, quasi planum iter electis sequentibus monstrant; quando vero in lapsum nequitiae corrunt, electis post se per gentibus quasi cavendam superbiam soveam ostendunt. Erat ergo Leviathan iste, et solis sibi radios subdat, atque aurum luti more subjiciat. Seit omnipotens Deus ad electorum suorum solatium bene uti malo reproborum, quando hi qui ad illum per venturi sunt, et suis ad eum meritis proficiunt, et saepe in eo quod superbe sapiunt, alienis lapsibus corrigitur. Sed si haec Leviathan iste agit in eis etiam quos claros aliqua virtus ostendit, quid de illis facturus est quorum mens vel ex parte aliqua sublevata a terrenis concupiscentiis non est? <sup>d</sup> Quos tamen divinus sermo aperte exprimit, dum subiungit:

<sup>a</sup> Laud., hic itaque et per aliquid aurum quasi lutum sternitur.

<sup>b</sup> Turon., bene agendi vel vivendi.

<sup>c</sup> Laud., non perseverantur.

<sup>d</sup> Pratet. et duo Germ., quod tamen.

<sup>e</sup> Editi, cum corda reproborum. Lectio nostra est Ms. duor. Germ., Vindoc., Laud., Ebroic., Gemet. aliorumque Norm. ac Val. Cl.

## CAPUT XVI [Rec. XIV].

Vers. 22. — *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare.*

31. In ultima persecutione ira reproborum ebulliet in Sanctos. — Quid per mare nisi vita secularium, quid per profundum, nisi alta et abditae eorum cogitationes exprimuntur? Quod profundum mare Leviathan iste quasi ollam facit fervescere, quia nimurum constat, quod persecutionis extremae tempore contra electorum vitam studeat animos reproborum **1131** per flammam crudelitatis excite. Tunc profundum mare quasi olla fervescit, <sup>f</sup> cum corda dilectorum saeculi valido ardore succedit, et quae hoc pacis tempore intra suam malitiam clausa latuerunt, tunc in aestum immanissime persecutionis ebullient, ac per abruptam crudelitatis apertam licentiam ea quae diu presserant odia antiqui livoris exhalant. Quia autem pestifero errore persuasi, <sup>g</sup> sic in istis famulantur Antichristo, ut tunc verius praebere se adestimant obsequium Christo, postquam dixit: *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, apte subjunxit :*

## CAPUT XXVII [Vet. XI].

Ibid. — *¶ Ponet quasi cum unguenta bulliunt.*

32. Qui Antichristo contra sanctos militabunt, obsequium Deo praestare credent. — Unguentum quippe cum bulliunt, fragrantiam suavitatis reddunt. Quia ergo Leviathan iste ita seducet corda reproborum, ut quidquid agunt ex iniquitate perfidae pro veritate rectae fidei se agere suspicentur, quasi bene eis ojet id quod zelo religionis exercent. Unde in Evangelio discipulis Veritas dicit: <sup>h</sup> Ut omnis qui interficit ros, arbitretur obsequium i se praestare Deo (Joan. xvi, 2). Igitur sicut olla ferrent, dum crudeliter persecutur; sed apud eos ipsa persecutio unguentorum fragrantiam redolet, dum mens eorum, vanis suspicionibus decepta, adestimant quia Deo obsequium persolvat. In Scriptura enim sacra unguentorum odoribus opinio solet signari virtutum. Unde sponsa in Canticis canticorum sponsum desiderans dicit: *In odore unguentorum tuorum currimus* (Cant. i, 3). Et unde Paulus apostolus virtutum laude fragrare sciens, ait: *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii, 15). Itaque quia Leviathan iste ministros illius perditi basis sui in crudelitatis opera sub opinione laudis D et praetextu virtutis intercipit, postquam dixit: *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, recte mox subdidit: Ponet quasi cum unguenta bulliunt.* Quod enim per crudelitatis incendium mare servet, hoc in eorumdem iudicio i qui excitantur falso nomine virtutis, ac si unguenta bulliant, ostendit, ut tanto atrociores ad crudelitatem fiant, quanto se etiam

<sup>f</sup> Longip., sic isti famulantur.

<sup>g</sup> Edit. Paris. 1495 et Basil. 1514 habent olet, proponet; quod tamen in omnibus Ms. nostris legitur, ut in Vulgata, cui respondet Hebr. textus.

<sup>h</sup> Gemet. et Corb. Germ., venit hora, ut omnis.

<sup>i</sup> Val. Cl., se parare.

<sup>j</sup> Ita Ms. Norm., Vindoc., Laud., duo Germ. et Longip. Editi vero, qui exceccantur.

mereri præmia quasi pro zelo religionis existimant. A Justumque hoc est divino judicio, ut qui pietatis vim perpendere et custodire negligunt, suspicionis sive odore fallantur. Unde et, ad illusionis augmentum, eos crudelia perpetrantes signa quoque ac prodigia subsequuntur, sicut et recte subjungitur:

CAPUT XVIII [Vet. XII, Rec. XV].

VERS. 23. — Post eum lucebit semita.

33. Antichristi semita miraculis lucebit. — Post Leviathan quippe semita lucere perhibetur, quia quaqua transit, admirationem nimiam ex miraculorum suorum claritate derelinquit; et sive per se, seu per ministros suos quolibet prodeat, mendacibus signis coruscat. Unde et hoc quod jam sæpe protulimus in Evangelio Veritas dicit: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (Marc. XIII, 22). Semita igitur post Leviathan luceat, quia quorum corda penetrat, eorum opera prodigiis illustrat, ut nimirum tanto altius eorum mentes in erroris tenebris teneat, quanto per eos foris quasi potentius lucem de miraculis ostentat. Sed sunt nonnulli qui in memoria 1132 et verba prophetica, et Evangelica præcepta retinentes, sciant et falsa esse signa que exhibet, et vera supplicia ad quas<sup>b</sup> decipiens trahit. Horum corda Leviathan iste, quia sanctitatis ostentatione non intercipit, in alia se eis illusione componit. Quosdam namque hæc scientes, sed tamen præsentem vitam diligentes conspicit, quorum protinus mentibus ventura supplicia levigat, finienda quandoque distinctionis judicia asserit, et deceptos callide ad presentes voluptates rapit. Unde et apte mox subditur:

CAPUT XIX [Rec. XVI].

Ibid. — *Aestimabit abyssum quasi senescentem.*

34. Pœnarum æternitatem non credunt reprobi, a diabolo in errorem inducti. Eorum fatis rationibus respondetur. — Quod æterna incomprehensibiliaque judicia, abyssi soleant nomine designari, Psalmista testatur dicens: *Judicia tua abyssus multa* (Psal. XXXV, 7). Senectus vero aliquando pro finis propinquitate ponitur. Unde Apostolus ait: *Quod antiquatur et serescit, prope interitum est* (Hebr. VIII, 13). Leviathan itaque iste aestimabit abyssum quasi senescentem, quia reproborum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de venturo judicio quod quasi finiatur infundat. Abyssum namque senescere aestimat, qui terminari quandoque in suppliciis supernam animadversionem putat. Igitur antiquus iste persuasor in membris suis, id est in mentibus iniquorum, futuras poenas levigat, quas quasi certo fine determinat, ut eorum culpas sine termino correptionis extendat; et eo magis hic peccata non finiant, quo istic aestimant peccatorum supplicia finienda.

<sup>a</sup> Laud., duo Germ. et Val. Cl., *signa magna.*

<sup>b</sup> Val. Cl., *deinceps.*

• Eadem docet Gregorius, l. IV Dialog., c. 44, et quidem fuisse; quibus abunde refellitur fabula

55. Sunt enim nunc etiam qui idcirco peccatis suis ponere finem negligunt, quia habere quandoque finem futura super se judicia suspicantur. • Quibus breviter respondemus: Si quandoque finienda sunt supplicia reprobatorum, quandoque finienda sunt ergo et gaudia beatorum. Per semetipsam namque Veritas dicit: *Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (Math. XXV, 46). Si igitur hoc verum non est quod minatus est, neque illud verum est quod promisit. At inquiunt: Ideo æternam poenam peccantibus minatus est, ut eos a peccatorum perpetratione compesceret, quia creaturæ sive æterna supplicia minari debuit, non inferre. Quibus citius respondemus: Si falsa minatus est ut ab iniquitia corrigeret, etiam falsa pollicitus est ut ad justitiam provocaret. Et quis hanc eorum vesaniam toleret, qui dum promissionibus suis reprobatorum supplicia finiri asserunt, assertiones sua etiam electorum præmia remunerationesque confundunt? Quis hanc eorum vesaniam toleret, qui conantur astruere verum non esse, quod Veritas de æterno igne minata est, et dum satagunt Deum perhibere misericordem, non verentur prædicare fallacem?

36. *Æternis pœnis addici peccatores quam æquum sit.* — At inquiunt: Sine fine puniri non debet culpa cum fine. Justus nimirum est omnipotens Deus, et quod non æterno peccato commissum est, æterno non debet puniri tormento. Quibus citius respondemus quod recte dicent, si judex justus districtusque veniens, non corda hominum, sed facta pensaret.

C Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Voluissent quippe sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare 1133 quam vivere; et ideo hic semper vivere cupiunt, ut nunquam desinant peccare, cum vivunt. Ad districti ergo judicis justitiam pertinet, ut nunquam careant suppicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato; et nullus detur iniquo terminus ultionis, quia quandiu valuit, habere noluit terminum criminis.

• *Vet. XIII.* 37. *Justi ridentes in malorum cruciatis que supplicia evaserint, ad Dei laudes excitantur.* — At inquiunt: Nullus justus crudelitatis pascitur, et delinquens servus a justo domino idcirco cardi præcipitur, ut a nequitia corrigitur. Ad aliiquid ergo cæditur cum non ejus dominus cruciatibus delectatur. Iniqui autem gehennæ ignibus traditi quo fine semper ardehūnt? Et quia certum est quod pius atque omnipotens Deus non pascitur cruciatibus iniquorum, cur cruciantur miseri, si non expiantur? Quibus citius respondemus quod omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuam non sedatur. Sed iniqui<sup>a</sup> omnes æterno suppicio, e quidem sua iniquitate, puniuntur; et tamen ad aliquid concrementur, scilicet ut justi omnes et in D

de liberato sancti Gregorii precibus Trajano Augusto.

<sup>a</sup> Vindoc., Pratel. adique Norm., *homines.*

videant gaudia quae percipiunt, et in istis respiciant A supplicia quae evaserunt, ut tanto in aeternum magis divinae gratiae debitores se esse cognoscant, quanto in aeternum mala penitri consciunt quae ejus adiutorio vitare potuerunt.

38. *Cur sancti pro suis inimicis gehennas addicte amplius non orant.* — At inquit: Et ubi est quod sancti sunt, si pro inimicis suis, quos tunc ardore viderint, non orabunt, quibus utique dictum est: *Pro inimicis vestris orate* (*Math. v. 44*)? Sed citius respondemus: Orant pro inimicis suis eo tempore, quo possunt ad fructuosam penitentiam et rura corda convertere, atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod Apostolus ait: *Ut de illis Deus penitentiam, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur, ad ipsius voluntatem* (*1 Tim. ii. 25, 26*)? Et quomodo pro illis tunc orabitur, quando iam nullatenus possunt ad justitiae opera ab iniuritate consumutari. Eadem itaque causa est cur non eretur tunc pro hominibus aeterno igne damnatis, quae nunc etiam causa est ut non eretur pro diabolo angelisque ejus aeterno suppicio depunita. Quae nunc etiam causa est, ut non erent sancti homines pro hominibus infidelibus iniquis defunctis, qui de eis utique quos aeterno deputatos suppicio jam poverunt ante illum judicis justi conspectum oratique sue meritum cassari refugiant. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et damnatis iniquis misericordia compatitur, quando adhuc aliquid judicabile de sua carre se perpeti etiam ipsi moverunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando, ab omni vicio corruptionis exuti, ipsi jam justitia vicinius atque arctius inhærebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod, justissimo iudicii inhærent, vis distinctionis absorbet, ut omnino eis non libeat quidquid ab illius internæ regulæ subtilitate discordat.

Sed quia, suberto occasioñis articulo, hæc contra <sup>a</sup> Origenistæ breviter diximus, ad eum quem prætermisimus exponendi ordinem recurramus. 1134 <sup>b</sup> Postquam misericors Dominus callida machinamenta Leviathan istius indicavit, aperte predicens omnes quod electos exterius vehementer opprimit, omnes quod interius suggestione sua reprobus blandienter infundit, mox immunitatem virtutis illius breviter insinuans subdit:

#### CAPUT XX [Vet. XIV, Rec. XVII].

VET. 21. — *Non est super terram potestas quæ comparetur ei.*

59. *Diabolus, amissa felicitate, naturæ tamen ange-*

<sup>a</sup> De his Orig. vi. larum et fortasse Origenis ipsius erroribus consule illustrissimum ac doctissimum Danielius Huerius, l. ii. Origenianorum, cap. 16, ac sequentibus, ubi ostendere minitor, non solum dampnatio um paenit modum adiungendo et finem, ex sententia Origenis, impositum habet, sed ipsius etiam diaboli, quem docet penitentiam et salutem aliquando copiæsecutum. Non desupt tamen qui ab immensi hoc errore vindicent Origenem. Lege exuperrimis ejus defensoribus doctissimum Tillenianum, commentatorum de Ecclesiastica Hist. tomo III, in Origenem

licet magnitudinem serravit. — Potestas ejus super terram concilii eminentior perhibetur, quia etiæ actionis suæ merito infra homines extendit, omne tamen humanum genus naturæ angelica conditione transcendet. Quamvis enim Internæ felicitatis beatitudinem perdidit, naturæ tamen suæ magnitudinem non amisit, cuius adhuc viribus humana omnia superat, licet sanctis hominibus meritorum suorum dejectione subjaceat. Unde et eidem sanctis contra bune decertantibus eo retributionis seu meritum crescit, quo ille ab eis vincitur qui per naturæ potentiam quadam jure se hominibus superesse gloriatur. Sequitur:

#### CAPUT XXI.

IUD. — *Qui factus est ut nullum timeret.*

40. *Primus angelus sic conditus, ut Deus caste timere. Vinxit eum libertas quam appetit.* — Sic quidem factus est per naturam, ut conditorem suum caste timere debuisse, timore videlicet sobrio et securio; non timore quem foras charitas mituit, sed timore, qui in seculum saeculi permanet (*I Joan. iv. 18*), id est quem charitas gignit. Alter enim times conjugem uxor amans, alter dominum ancilla pecans. Sic ergo fuerat iste conditus, quatenus timore iusto auctorem suum et amans metueret, et metens amaret. Sed sua perversitate talis factus est, ut nullum timeret. Ei quippe a quo conditus fuerat subesse despexit. Ita enim Deus super omnia est, ut ipse sub nullo sit. Leviathan vero iste ejus celsitudinis culmen aspiciens, <sup>c</sup> jus perversæ libertatis appetit, ut et praeesset eæteris, et nulli subesse, dicens: *Ascendam super altitudinem nubium, et similitudo ero Altissimo* (*Iesi. xiv. 14*). Cujus eo ipso similitudinem perdidit, quo esse ei superbo similis in celsitudine concupivit. Qui enim charitatem ejus imitari debuit, subditus ambiit ejus celsitudinem, et hoc quod imitari poterat, amavit elatus. Celsus nimurum esset, si ei qui veraeiter celsus est, inhærente voluisse. Celsus esset, si participatione veræ celsitudinis contentus fuisset. Sed dum privatam celsitudinem superbo appetiuit, jure perdidit participationem. Relicto enim eo cui debuit inhærente principio, suum sibi appetiit quodammodo esse principium. Relicto eo qui vere illi sufficere poterat, se sibi sufficere posse judicavit; et tanto magis infra se cecidit, quanto magis se contra gloriam sui conditoris erexit. Nam quem exaltabat libera servitus, deiecit captiva libertas. Quia libertas nunc et nullum timeat effrenatur, sed ipsa graviter effrenatione restringitur. Superbum enim iudicio cuncta inarabiliter ordinante, <sup>d</sup> vinxit ille libertas quem appetit, quia nunc omnimodo <sup>e</sup> non timens omnes

apt. 19.

<sup>b</sup> Hæc et cetera usque ad et jussum divinitus offeram holocaustum, l. xxxv, cap. olim 7, desiderantes illi Cod. Val. Cl.

<sup>c</sup> Gemet., duo Gerap. et Laud., timore securi, non timore.

<sup>d</sup> Gemet. et Corb. Germ., ejus perverse libertatem appetiit, ut.

<sup>e</sup> Vindoc., junxit.

<sup>f</sup> Laud., non timens etiam superesse poterat. Corb. Germ., quam nunc.

*supplicis subiecto, qui elementis etiam superesse poterat, si unum quem debuit timere voluisse. Unum profecto timeret omnia possidens, qui nunc unum novum timeret omnia patitur.*

41. *Dei timorem amisi. Quanto sui domino. — Factus est ergo ut nullum timeret, nullum videlicet, 1135 quia nec Deum, sed neque hoc quod passurus est metuit. Cui nimis feliciter fuerat timendo vitare supplicia quam non timendo tolerare. Appellatum itaque celitudo virtutis in rigorem mentis, ut jam per duritiam se male egisse non sentiat, qui praesesse per gloriam querebat. Nam quia jus quae sitate potestatis nos obtinuit, quasi quedam superbiam suam remedium insaniam insensibilitatem invenit; et quia propter transgredi cuncta non potuit, despiciens se contra cuncta preparavit. [Vet. XV.] Cujus adhuc superbia studiose describitur, eum protinus subiungitur:*

### CAPUT XXII.

Vers. 25. — Omne sublimis vides.

42. *Diaboli ejusque membrorum immensa superbia. Saul propter elationem reprobatus. Davidis in supremâ dignitate humiliatus. — It est, cunctos velut infra se positos quasi de sublimi respicit, quia dum per intentionem contra auctorem nititur, estimare sibi quemlibet similem designatur. Quid apte etiam ejus membris congruit, quia omnes iniqui per tumorem cordis elati cunctos quos cernunt superbias fastu despiciunt; et si quando exterius venerantur, intus tamen in secreto cordis, ubi apud se sua estimatione magis sunt, cunctorum sibi vitam merituque postponunt, eosque infra se esse respiciunt, quia per elatam cogitationem cordis in exjusdam se altitudinis arce posuerunt. Quibus bene per prophetam dicitur: Vos qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipos prudentes (Isai. v. 21). Hinc etiam Paulus ait: Notice prudentes esse apud vosmetipos (Rom. xii. 16). Hinc ad Saul divina increpatione dicitur: Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israel (1 Reg. xv. 17). Parvulos quippe in oculis suis est, qui in eo quod semetipsum considerat, inoparem se attingit meritis pensat. Nam quasi grandem se aspicit, quisquis se super aliena merita elatione cogitationis extendit. Saul autem reprobus in bono quod cooperat non permanens, quia fastu suscepit potestatis intumuit. [Vet. XVI.] At contra, David semper de se humilia sentiens, ejusdemque Saul se comparationi postponens, postquam feriendi locum reparat, et pepercit eidem savienti adversario, humili se professione prostravit, dicens: Quem persecueris, rex Israel? quem persecueris? Canem mortuum, et pulicem unum (1 Reg. xxiv. 15)? Et certe*

<sup>a</sup> Vindoc., Turon., Germ., Norm., se male esse. Longip., sibi male esse. Corb. Germ., in securitate mentis... ut jam... simile esse, pro se male egisse.

<sup>b</sup> Duo Germ., Ebroic. aliquique Norm., illis humiliant.

<sup>c</sup> Male in Vatic. et Gilot., interpositos. Locum hunc jam emendaverat Iagexius ex MSS. Anglic.,

A jam onctus in regeni fuerat, jam exorante Samuele, et cornu super se oleum fundente didicerat quod eum divina gratia, Saul reprobato, ad regni gubernacula possidenda servabat, et tamen perseveranti adversario mente humili se substernebat, cui divino iudicio prælatum se esse noverat. Illi itaque se humiliiter postponebat quo per electionis gratiam incomparabiliter se moverat esse meliorem. Discant ergo quomodo humiliari proximis debeant, qui adiuvic quo loco apud Deum habentur nesciunt, si sic se electi etiam illius humiliant, quibus iam se per interna judicia antepositos deprehendunt.

43. *Humilitas electorum propria. — Hoc autem proprium esse specimen electorum solet, quod de se semper sentiunt infra quam sunt. Hinc namque ab eodem David dicitur: Si non humiliter sintiebam, sed exaltari animam meam (Ps. lxx. 2). Hinc Salomon ad sapientiam parvulos vocal, dicens: Si quis est parvulus, veniat ad me (Prov. ix. 4). 1136 Qui enim necdum semetipsum despicit, humilièm Dei sapientiam non apprehendit. Hinc in Evangelio dominus dicit: Confiteor tibi, Domine pater cœli et terræ, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Math. xi. 25). Hinc rursum Psalmus ait: Custodiens parvulos Dominus (Ps. cxiv. 6). Hinc magister gentium dicit: Feci sumus parvuli in medio vestri (1 Thess. ii. 7). Hinc discipulos adiutorios, ait: Superiores sibi invicem arbitrantur (Philip. ii. 3). Nam quia iniquus quisque inferiorum se omnem quem cognovit putat, e diverso justus studet ut superiore quilibet proximum attendet. Ac ne dum se alii alter humiliat, & humiliatio iret alteri in elationem, bene utramque partem admonuit, dicens: Superiores sibi invicem arbitrantur, ut in cogitationibus cordis et ego mihi illum præferam, et vicissim ille me sibi, ut cum ab utraque parte cur inferioris premitur, nullus ex impenso honore sublevetur.*

44. *Hanc humilitatis formam reprobi non tenent, sed contemnunt. — Sed hanc humilitatis formam reprobi, quia Leviathan hujus membra sunt, vel cognoscere, vel tenere contemnunt, quia etsi quando se humiles specie tenus ostendunt, humilitatis vim servare intrinsecus negligunt. Quibus saepe accidit ut si quando unum quodlibet bonum vel minimum faciant, a malis suis omnibus respectum mentis prolinus avertant, atque hoc quod vel extrellum bonum fecerint, tota intentione semper inspiciant, et ex eo sese jam quasi sanctos aspiciant, obliiti malorum omnium quae commiserunt, omnis sui tantummodo boni memores, quod fortasse facere nec perficie potuerunt, sicut evenire contra electis solet, ut cum*

quibus accedit Turon. aliorumque Gallic. conserva.

<sup>a</sup> Laud. et Germ., si exaltavi.

<sup>b</sup> Laud. Genet. et duo Germ., vestrum.

<sup>c</sup> Longipont., quisque elatus, inferiorem se omnem de quo cogitat, putat. Genet quoque Ebroic. et alii Norm., de quo cogitat.

<sup>d</sup> Turon., Laud., Longip., Norm. et duo Germ., iesi alter in elationem.

multarum virtutum gratia polleant, unum eos vel tenuissimum vitium valde defatigans pulset, quatenus dum ex quadam parte sese infirmari considerant, de his virtutibus in quibus praevalent se minime extollant; dumque de infirmitate trepidant, hoc quoque ubi fortes sunt humilius servant. Sæpe ergo reprobri per hoc quod unum vel minimum bonum suum incaute conspiunt, mala multa et gravia in quibus demersi sunt non agnoscunt. Et sæpe electi per hoc quod ad tenuissimum malum suum <sup>a</sup> infirmari trepidant, mira dispensatione agitur, ut magna bona ad quæ provecti sunt, non amittant.

**45. Electos adjuvant mala, reprobis bona nocent.** *Bono male utitur reprobis, et bene male probis.* — <sup>b</sup> Justi itaque et occulti examinis mensura disponitur, ut et istos mala adjuvent, et illos bona gravent, dum et isti ad provectum boni utuntur levibus malis, et illi ad augmentum mali utuntur minimis bonis. Isti quippe inde perfectius in bono proficiunt, unde de mali tentantur; illi autem inde ad majus malum deficiunt, unde de bono gloriāntur. Sic itaque male bono utitur reprobis, et bene mali utitur probis; sicut sæpe contingit ut alius ex cibo salutifero inordinate sumpto pestem languoris incurrit; alius, veneno serpentis in medicamine ordinatae confectionis adhibito, languoris molestiam vincat. Ille ergo qui cibo salutifero uti recte noluit, inde perniciose moritur, unde alii salubriter vivunt; iste autem qui veneno serpentis caute uti studuit, inde salubriter vivit, unde alii perniciose moriuntur. Venenum ergo serpentis **1137** non ipsam nequitiam, sed suggestionem nequitiae dicimus, qua nolentes <sup>c</sup> sæpe renitentesque tentamur. Quod tunc in medicamen vertitur cum mens virtutibus erecta conspectis contra se tentationibus humiliatur. Iniqui igitur atque ab approbatione interni examinis reprobi, quælibet opera faciant, in quibuslibet virtutibus enitescant, humilitatis sensum penitus ignorant, quia nimis Leviathan hujus membra sunt, de quo superna voce dicitur, [Rec. XVII.] *Omne sublime videt*, <sup>d</sup> quia non solum per semetipsum, sed per eorum quoque corda quos ceperit quasi de sublimi cunctos inferius despici.

[*Vet. XVII.*] **46. Superbia per oculos quasi per quasdam fenestræ se ostendit.** — Notandum vero quod Leviathan iste, qui per corpoream bestiam designatur, sublime videre describitur, quia videlicet cordis superbia cum exterius usque ad corpus extenditur, prius per oculos <sup>e</sup> indicatur. Ipsi quippe per fastum tumoris inflati, quasi ex sublimi respi- ciunt, et quo se deprimit, altius extollunt. Nisi enim superbia per oculos quasi per quasdam se fenestræ ostenderet, nequaquam Deo Psalmista dixisset: *Populum humilem salvum facies, et oculos superborum humiliabis* (*Psal. xvii, 28*). Nisi se superbia per oculos funderet, Salomon quoque de *Judæa* el-

lione non diceret: *Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebrae ejus in altum subrectæ* (*Prov. xxx, 15*). Quia ergo per corporeum animal Leviathan iste si- guatur, et superbia usque ad corpus prodicias aperi- tius oculis principatur, antiquus hostis quasi de sublimi omnes videre describitur. Sed quia multa <sup>f</sup> ad ostendendum humani generis inimicum prolatæ sunt, valde mens appetit, ut in fine locutionis do- minicæ, unum aliquid manifestius exprimatur, unde membra illius brevi nobis designatione monstrarentur. Sequitur:

### CAPUT XLIII.

*Ibid. — Ipse est rex super universos filios superbie.*

**47. Radix vitiiorum et malorum omnium superbie.**

— Ut Leviathan iste in canticis quæ superius dicta sunt caderet, sola se superbia perculit. Neque enim per tot illos vitiiorum ramos arseret, nisi per hanc prius in radice putruisset. Scriptum est namque: *Omnis peccati initium superbia* (*Ecli. x, 15*). Per hanc enim ipse succubuit, per hanc se sequentem hominem stravit. Eo etsi tuto salutem nostræ immortalitatis impedit, quo vitam suæ beatitudinis ex- stinxit. Sed idcirco hanc Dominus fini suæ locutionis inseruit, ut cum post mala omnia Leviathan istius superbiam diceret, quid esset malis omnibus deterius indicaret. *Quamvis etiam per hoc quod in imo ponitur vitiiorum radix esse monstretur. Sicut enim inferius radix tegitor, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur, ita se superbia intrinsecus celat, sed ab illa protinus aperta via pullulant.* Nulla quippe mala ad publicum prodirent, nisi hec mentem in occulto constringeret. Hæc est quæ Leviathan istius sensum servescere sicut ollam facit. Unde et humanas mentes in quodam fervore insanæ concuit, sed per aperta opera qualiter concussi animam evertat ostendit. Intus namque prius ebullit in elatione, quod fu- ris postmodum spumat in opero

[*Vet. XVIII.*] **48. Non unam tantum virtutem, sed cetera vicia, sed omnes expugnat.** — Sed quia occasio de superbie disputatione se præbuit, debemus hanc subtilius sollicitiusque discutere, atque ad humanas mentes quanta vel qualis veniat, **1138** et quibus qualiterve subripiat, demonstrare. Alia quippe vicia eas solummodo virtutes impetuni quibus ipsa destruuntur, ut videlicet ira patientiam, gastrimargia abstinentiam, libido continentiam expugnet. Superbia autem, quam vitiiorum radicem diximus, nequaquam unius virtutis extinctione contenta, contra cuncta animæ membra se erigit, et quasi generalis ac bestifer morbus corpus omne corruptit, ut quidquid illa invadente agitur, etiam si esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanæ glorie serviator. Quasi enim tyrannus quidam obsessam civitatem intercipit, cum mentem superbia irrumpit; et quo di- tiorem quemque ceperit eo in dominio durior ex-

<sup>a</sup> *Gemet. et Corb. Germ., infirmati.*  
<sup>b</sup> *Laud., justos itaque.... disponit.*  
<sup>c</sup> *Gemet. et Corb. Germ., semper.*  
<sup>d</sup> *Pratcl. ac al. MSS., non solum enim.*  
<sup>e</sup> *Land., duo Germ., Longip., Gemel., veteresque Edit., ita habent. Edit. vero Gil., Vatic., Gussanv., judicatur.*  
<sup>f</sup> *Germ., Pratcl. et al. MSS., de ostendenda.*

surgit, quia quo amplius res virtutis sine humilitate agitur, eo latius ista dominatur. Quisquis vero ejus in se tyrannidem captiva mente suscepit, hoc primum damnum patitur, quod, clauso cordis oculo, judicij æquitatem perdit. Nam cuncta quæ ab aliis <sup>a</sup> vel bene geruntur dispergunt, et sola ei quæ ipse vel prave egerit placent. Semper aliena opera despiciunt, semper miratur quæ ipse facit, quia et quidquid egerit, egissa se singulariter credit, atque in eo quod exhibet per gloriae cupiditatem, sibimetipsi favet per cogitationem, et cum se in cunctis transcendere cæteros æstimat, per lata cogitationum spatha secum deambulans, laudes suas tacitus clamat. Nonnunquam vero ad tantam elationem mens ducitur, ut in eo <sup>b</sup> quod tumet, etiam per ostentationem locutionis effrenetur. Sed tanto facilius ruina sequitur, quanto apud se quisque impudentius exaltatur. Hinc enim scriptum est : *Ante ruinam exaltatur cor* (*Dan. iv, 26*). Hinc per Danielem dicitur : *In aula Babylonis deambulabat rex, responditque, et ait : Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, <sup>c</sup> in gloria decoris mei* (*Prov. xvi, 18*)? Sed hunc tumorem quam concita vindicta represserit, illico adjunxit, dicens : *Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de celo ruit : Tibi dicitur, Nabochodonosor rex : Regnum <sup>d</sup> transierit a te, et ab hominibus te ejicient, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua ; senum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te* (*Ibid., 28*). Ecce quia tumor mentis usque ad aperta verba se protulit, patientia judicis protinus usque ad sententiam erupit; tanta que hunc districtius percudit, quanto ejus se superbìa immoderatus erexit; et quia enumerando bona dixit in quibus sibi placuit, <sup>e</sup> enumerata mala in quibus feriretur, audivit.

[*Vet. XIX.*] 49. *Alia ex saecularibus rebus, alia ex spiritualibus oritur elatio. Alia prælatorum superbìa, alia subectorum virtutum mater humilitas. Soli ruinae crescit quod ædificant superbìi.* — Sciendum vero est quod ipsa hæc de qua tractamus elatio alios ex rebus saecularibus, alios vero ex spiritualibus possidet. Alter namque intumescit auro, alter eloquio, alter infimis et terrenis rebus, alter summis cœlestibusque virtutibus; una tamen eademque res ante oculos Dei agitur, quamvis ad humana corda veniens in eorum obtutibus diverso amictu pallietur. Nam cum is qui de terrena prius gloria superbiebat postmodum de sanctitate extollitur, nequaquam cor ejus elatio deseruit, sed ad eum consueta veniens, ut cognoscet nequeat, vestem mutavit.

**1139** 50. Sciendum quoque est quod aliter hæc præpositos atque aliter subditos tentat. Prælato namque in cogitationibus suggerit quia solo vitæ merito

<sup>a</sup> Addidimus vel ex MSS. Norm. et duob. Germ. quod est elegantiam et vim sermoni addit.

<sup>b</sup> Edit. Gilot., Vatic., Gussanv., quod timet. Correctus est locus ex MSS. Anglic., Norm., Vindoc., duob. Germ., Longip., et ex vet. Ed.

<sup>c</sup> Laud., et in gloria.

A super cæteros excrevit; et si qua ab eo bene aliquando gesta sunt, hæc importune ejus animo objicit; et cum hunc Deo singulariter placuisse insinuat, quo facilius suggesta persuadeat, ipsam ad testimonium potestatis tradite retributionem vocat, dieens quia nisi omnipotens Deus te his hominibus meliorem cerneret, omnes hos sub tuo regimine non dedisset; ejusque mox mentem erigit, viles atque inutiles eos qui subjecti sunt ostendit, ita ut nullum jam quasi dignum respiciat cui æquanimiter loquatur. Unde et mox mentis tranquillitas in iram vertitur, quia dum cunctos despicit, dum sensum vitamque omnium sine moderamine reprehendit, tanto effrenatus se in iracundiam dilatat, quanto eos qui sibi commissi sunt esse sibimet indignos putat.

B [Vet. XX.] 51. At contra cum subectorum superbìa instigat, hoc summopere nititur agere, ut sua acta considerare funditus negligant, et semper tacitis cogitationibus rectoris sui judices flant; qui dum in illo quod reprehendere debeant importune respiciunt, in semetipsis quod corrigan nunquam vident. Unde et tanto atrocius pereunt, quanto a sè oculos avertunt, quia in hujus vitæ itinere offendentes corruunt, dum alibi intendunt. Et quidem peccatores se asserunt, nec tamen tantum ut tam noxiæ in regimine personæ <sup>f</sup> traderentur. Et dum ejus facta despiciunt, dum præcepta contemnunt, ad tantam usque <sup>g</sup> insaniam devolvuntur, ut Deum res humanas curare non æstiment, quia ei qui quasi jure reprehenditur esse se commissos dolent. Sicque dum contra rectorem superbiant, etiam contra judicia conditoris intumescunt; et dum pastoris sui vitam dijudicant, ipsam quoque sapientiam omnia disponentis impugnant. Sæpe autem rectoris sui dictiæ proterve obviant, et eamdem vocis superbiam libertatem vocant. Sic quippe elatio se quasi pro libertatis rectitudine objicit, sicut sæpe se et timor pro humilitate supponit. Nam sicut plerique reticent ex timore, et tamen tacere se æstimant ex humilitate, ita nonnulli loquuntur per impatientiam elationis, et tamen loqui se credunt per libertatem, rectitudinis.

C C *rectitudine.* Ali quando autem subditæ proterve quæ sentiunt nequaquam produnt; et hi quorum loquacitas vix compescitur, nonnunquam ex sola amaritudine intimi rancoris obmutescunt. Qui, per dolorem mentis pro- cætitatis suæ verba subtrahentes, cum male loqui soleant, pejus tacent, quia cum peccantes aliquid de correctione audiunt, indignantes etiam responsionis verba suspendunt. Cum his quando asperre agitur, sæpe ad querelæ vocem de hac ipsa asperitate pro-silunt. Cum vero eos magistri sui blande præveniunt, de hac ipsa humilitate qua præventi sunt gravius indignantur, et tanto eorum mens vastius

<sup>d</sup> Vindoc., transibit.

<sup>e</sup> Prætel. et Utic., enumerata et mala. Ubi et addi-tum nonnihil gratiae dictioni confert.

<sup>f</sup> Addit Gerin., considerant post traderentur. Norm. et Vindoc. tradi mererentur.

<sup>g</sup> In pler. MSS., insaniam.

accenditur, quanto consideratius & infirma judicatur. **A** Hi nimis, quia humilitatem, qua virtutum mater est, nesciunt, usum laboria sui <sup>b</sup> perdunt, etiamque bona sunt qua operari videantur, quia urgentis fabricæ **1140** robusta celsitudo non fitur, quam nequaquam per fundamenti fortitudinem in terra solidatur. Soli ergo ruina crescit quod edificant, quia ante molem fabricæ humilitatis fundamina non procurant. Quos bene ab intimis prodimus, si paucis in exterioribus ostendamus.

**52. Imago superbi.** — Cunctis namque superba apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione, apparitudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, <sup>c</sup> dishonestas in actione, honestas in imagine, erectio in inceasu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma; ab obediendum pigra, ad lassitudines vero alios importuna; ad ea quæ facere et debet et prævaler ignava, ad ea autem quæ facere non debet nec prævaler <sup>d</sup> parata. Hæc in eo quod sponte non appetit nulla exhortatione flectitur, ad hoc autem quod latenter desiderat querit ut cogatur, quia dum metuit ex desiderio suo vilesce, optat vim in ipsa sua voluntate tolerare.

[**Vet. XXI.**] **53. Exhortatio ad humilitatem.** — Igitur quia humanos animos aliter tentari ex rebus carnalibus, atque aliter ex spiritualibus diximus, audiant illi : *Omnis caro fenum, et gloria ejus sicut flos seni* (*Izai. xl, 6*). Audiant et isti, quod <sup>e</sup> quibusdam post miracula dicitur : *Nescio vos unde sitis, discedit a me, omnes operari iniquitatis* (*Luc. xiii, 27*). Audiant illi : *Divitiae si affluant, nolite cor apponere* (*Psal. lxii, 14*). Audiant isti quia satue virgines, quæ cum vacuis vasculis veniunt, ab internis nuptiis excluduntur (*Matt. xxv, 12*). Rursum, quia aliter tentari prælatos, atque aliter subditos præfati sumus, audiant illi quod per quendam sapientem dicitur : *Ducem te constituerunt? noli extolliri, sed esto in illis quasi unus ex eis* (*Ecli. xxxii, 4*). Audiant isti : *Obedite præpositis vestris, et subjecete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris* (*Hebr. xiii, 17*). Audiant illi, cum de accepta potestate gloriantur, hoc quod Abraham voce ardenti diviti dicitur : *Memento, fili, quia receperisti bona in vita tua* (*Luc. xvi, 25*). Audiant isti, cum contra rectores suos in querelas prosiliunt, hoc quod murmuranti populo Moysi et Aaron vocibus respondetur : *Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum. Nos enim quid sumus* (*Exod. xvi, 8*)?

Audiant illi : *Turbabuntur in conspectu ejus & patris or-*

<sup>a</sup> Tyrone., Vindoc., Laud., infirmari.

<sup>b</sup> Vindoc., produnt.

<sup>c</sup> Laud., dishonestas in imagine, erectio.

<sup>d</sup> Vindoc. et Norm., semper parata.

<sup>e</sup> Gemet. et Corb. Germ., quibusdam miraculu facientibus.

<sup>f</sup> Dicit opere in Gemet., Pratel., Utic. et Corb. Germ.

<sup>g</sup> In Germ. et in Edit. tam vet. quam recent., patres... et judices. Cujus lectionis nullum fundamentum est aut in Vulgata aut in textu Hebr. In

phanorum et iudicia miducrum (*Psal. lxviii, 5*). Audiant isti qui contra contumaciam subditorum dicuntur : Qui resistit potestat. Dei ordinatio resistit (*Rom. xiii, 2*). Audiant simili omnes : Deus superbie resistit, humilius autem dei gratiam (*Joc. iv, 6*). Audiant omnes : *Immundus est apud Deum omnis qui exaltat se suum* (*Prov. xvi, 5, iuxta text. Hebr. et LXX*). Audiant omnes : <sup>h</sup> Quid superbie, terra et cœli (*Ecli. x, 9*)? Contra hujus laqueoris postem andiamus cuncti quod magistra Veritas docet dicens : *Discite a me, quia misericordia sum et humilitas corde* (*Matt. xi, 29*).

[**Vet. XXII.**] **54. Hominem superbum non esse, dicit Deus humilis.** — Ad hoc namque unigenitus Dei Filius formam infirmitatis nostræ suscepit, ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despctus apparet, ad hoc contumeliam ludibria, <sup>i</sup> irrisio-num opprobria, passionumque tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta ergo humilitatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam is qui sine astimatione **1141** magnus est, usque ad passionem factus est parvus? Quia enim originem i perditioni nostræ superbis præbuit diaboli, instrumentum redemptio-nis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster magnus inter omnia conditus, videri super omnia voluit elatus. Redemptor autem noster magnus manens & super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus.

<sup>k</sup> Quid mortis auctor doceat, quid vita conditor.

— Sed melius et elationis causam detegimus, et fundamen-ta humilitatis aperimus, si brevi commemora-tione perstringimus quid mortis auctor, quid vita conditor dicat. Ille namque ait : *In custum assemam* (*Isa. xiv, 15*); iste autem per Prophetam dicit : *Ro-pulta est malis anima mea, et vita mea inferno appro-pinquavit* (*Psal. lxxxvii, 4*). Ille dicit : *Supra astra caeli exaltataque solium meum* (*Isai. xvi, 13*); iste hu-mano generi a paradisi sedibus expulso dicit : <sup>l</sup> *Ecce venio cito, et habitabo in medio tui* (*Zach. ii, 10*). Ille dicit : *Sedebu in monte testamenti, in lateribus Aquile-nis* (*Isai. xiv, 13*); iste dicit ; *Ego sum vermis, et non homo, approbrium hominum, et abjectio plebis* (*Psal. xxi, 7*). Ille dicit : *Ascedam super altitudinem cubitum, similis ero Altissimo* (*Isai. xiv, 14*); iste, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est esse se-qualalem Deo, sed semetipsum extinctori, formam seru*s* accipiens (*Philip. ii, 6*); et per membra sua loquitur dicens : *Domine, quis similis tibi* (*Psal. xxxiv, 10*)? Ille per membra sua loquitur, dicens : *Nescio Domi-num, et Israel non dimittam* (*Exod. v, 2*). Isti per

Vindoc., Pratel., Utic., patria... judicia.

<sup>h</sup> Vindoc. et duo Germ., quid superbis.

<sup>i</sup> In pl. Mss., illusionum probra.

<sup>j</sup> Laud., Pratel., Gemet., duo Germ. et vet. Edit. Paris. et Barthol., perditionis nostræ se præbuit super-bia.

<sup>k</sup> De hoc loquendi modo Gregorio familiari vide supra, l. xv, n. 20; l. xvi, n. 58; lib. xxx, n. 68 et 69.

<sup>l</sup> Vindoc. et Pratel., ecce venio et habeo.

<sup>m</sup> Pratel., non dimitto.

semetipsum dicit : *Si dixeris quia non novi eum, ero similius vobis mendax; sed novi eum, et sermonem ejus servio* (Joan. viii, 55). Ille dicit : *Mea sunt flumina, et ego feci ea* (Ezech. xxxix, 9); iste dicit : *Non possum a meipso facere quidquam* (Joan. v, 30), et rursum : *Pater meus in me manens, ipse facit opera* (Joan. xiv, 10). Ille regna omnia ostendens, dicit : *Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo do illa* (Luc. iv, 6); iste dicit : *Calicem quidem meum bibitis, sedero autem ad dexterum, vel ad sinistram meam, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo* (Math. xx, 23). Ille dicit : *Eritis sicut dei, scientes bonum et malum* (Genes. iii, 5); iste dicit : *Non est restringere nosse tempora vel momenta que Pater posuit in sua potestate* (Act. i, 7). Ille ut voluntas divina despici, et ut possit propria suaderi, dicit : *Cur praecepit vobis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi* (Genes. iii, 1)? Et paulo post : *Scit enim Deus, 1142 quod in quaunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri* (Ibid. 5); iste dicit : *Non querere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joan. v, 30). Ille per membra sua loquitur, dicens : *Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra; coronemus nos rosis antequam marcescant, ubique relinquamus signa laetitiae nostrae* (Sap. ii, 8); iste membris suis prænuntiat, dicens : *Plorabit et flebitis vos, mundus autem gaudebit* (Joan. xvi, 20). Ille nihil aliud mentes sibi subditas docet quam celsitudinis culmen appetere, cuncta aequalia mentis tumore transcendere, societatem omnium hominum alta elatione transire, ac se se et contra potentiam conditoris erigere, sicut de eisdem per Psalmistam

**A** dicitur : *Transierunt in dispositionem cordis, cogitaverunt et locuti sunt nequitas, iniquitatem in excelso locuti sunt* (Psal. lxxii, 6, 7, 8); iste ad sputa, ad palmas, ad colaphos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam, atque ad mortem veniens, membra sua adponet, dicens : *Si quis mihi ministret, me sequatur* (Joan. xii, 26),